ADIEPHEMAYA MOLTA HABETUR. LIBER TERTIVS.

milleq; huiusmodi id dedecora, quomodo elementis accommodari potuerunt? Aperte igitur ex his omnibus mirabilis & generosa physiologia, nihil ueritatis habere ostenditur. Sed audi queso, quare Porphyrius etiam in epistola ad Anebum quædam Aegyptium, de illis scripsit: Cheremo enim, inquit, & alij omnes, nihil aliud prater ususibus putant, Aegyptiorum rationem ad unguem fecuti, qui nullos alios deos præter erraticas stellas & signa, que orbem replent obliquis: 19 fixasq; stellas, quæ oriri atq; occidere cum his dicuntur, deos existimantur: quarum partes alia, alij erraticis attributæ sunt: ascendentem quoq; particulam ac dominos eius, quos validos appellant, quorū nomina & potestates in libris Almenichiacis scripta sunt: ubi 20 ortus etiam & occasus, & futurū diuinatio cōtinetur. Videl enim Cheremo Solem ab Aegyptiis ut creatorem cultum: nec ignorauit, omnia que de Osiride & Iside dicuntur, omnesq; fabulas sacras, aut ad stellas, & ortus & occasus earum, præterea progreßus atq; regressus, aut decrementa clementiaq; Lunæ, aut ad solarem cursum, aut ad nocturnum hemisphaerium, aut diurnum aut ad flumum Nilum, & omnino ad res cauasq; naturales referri, nec ullam de incorporeis eos uiuissq; substantijs facere mentionem. Vnde nostra quoq; omnia, nescio quo in solubili uinculo, à motu stellarum necessariò dependere arbitrantur, quam necessitatē 21 Fatum appellant. Sic omnia stellaribus attribuantur, quos solos deos & faktorum dominos existimantes, sacris & simulacris, reliquoq; deorum culti, propitiis sibi reddere conantur. Sic 22 præter illa quæ in celo uidentur, alios deos, Porphyrio etiam teste, theologia Aegyptiorum non nouit: creatorem uero rerum omnium nō intellectum non incorporeum quandam substantiam, non uitutem quādam intellectum, sed usibilem hunc Solem arbitrat. Ad stellas igitur omnia referunt, & cuncta fatis, id est, stellarum motus, & aspectibus attribuit, quæ opinio usq; ad hac tempora ab Aegyptiis tanquam uera defenditur. Quod si haec usiblī Ita elementa mystica Aegyptiorum theologia deos putat, hec autem omnia anima atq; rationis expertia sunt, nec à corruptione omnino aliena: attēde diligenterad quantum turpitudinem sublimis eori theologia decidit, quæ ultra haec nullum intellectum, nullam separatam substantiam pro causa rerum cognovit. Verū quoniam ipsi quoq; cōcedunt, ab Aegyptiis in Grecos theologiam affluisse, una cum Aegyptiis Graeci etiam redarguntur, sed de his rebus idem Porphyrius huiusmodi uerba eo scriptis in libro, quæ de 23 Abstinendo à carnibus animalium edidit: Atq; hac 24 peritia, inquit, 23 Aegypti cognitionem Dei profecti, cognoverunt nō ad hominem solummodo Deum peruenisse, nec in hominibus animam solummodo habitatisse, sed eandem animalia omnia continere. Quia de ratiō homines quām beluas, serpentina simulatq; uolantia quādam in deos suscepunt, & 25 alius apud eos deus, omnis collum, faciem alius, aliud membris aliudmodi gerit: & rufus, aliud caput hominis, collum suis, ceteraque membra diversorum animalium conformia possidet, quibus significant, deorum sententia animalia cōplura, cū inter se, tum maximē nobiscum amicē uiuere. Vnde leoni particula quādam Aegypti dedicata leonina, alia uero quādam boui Leontopolina, alia canina nominatur. Virtutem enim quæ in omnibus est his animalibus, quæ à singulis deorum inuenta sunt, colere statuerūt. Aquam uero atq; Busrites, ignem apprime uenerantur, & in omnibus sacris adhibent, quia maxima ex salutis humanæ causa hac pulcherrima elementa sunt. Quare ad hunc usq; diem qui sanctissimum Serapidis templū aperitur uniuersus cultus igne atq; aqua peragit, nam qui dicant hymnos, aqua libat, & ignem tunc ostendit, quando in uesubilio fixus, Aegyptiorū lingua dei exuscitat. Ea uero anima lia magis colit quæ rebus sacris magis 26 coueniunt: Nam & hominē apud

D 3 Anubim

Anubim oppidum adorant. Quare quemadmodū ab humanis carnib. abstinentiū est, sic ab aliorum etiam animaliū. Hac illi cumulata sapientia, & diuinarum rerū cōsuetudine, quedam animaliū magis q̄ homines à diis intellexerunt amari, quæ Soli maximē cōsecrata putat: quia natura eorū sanguine & spiritu copiosissimo cōfert. Et post pauca. Scarabeū uero animal, ait, regum diuinariū inde cū abominabātur, quod Aegyptiū summopere uenerantur, animata solis effigie esse putantes. Scarabeus autem omnia uitilem secundum habet, & spermate in sterco in fuso, pila deinde confecta, pedib. inuoluitur: ueluti Sol cōlum & mensē lunare expectat. Sic de ariete, de crocodilo, de uulture libide, ceteris q̄ animalibus philophantur. Ita ex sapientia & religione ad cultū animalium perueniunt. Hęc de genero sapientiū Aegyptiorum theologi locupletissimus reslīs Porphyriū sc̄ribit, quos aqua & ignis adorantes, & unam rationalitatem irrationabiliter substantiam corporum & animarū dicentes, non iniuria in deoū numerū bruta Aegyptios accepisse affirmant. Quomodo aut̄ stultissimū nō est, immanes beluae ideo ut deos uenerari, quia similem hominib. animā habeant. Nam si homines putant, humanos honores eis cōferant: nunc autem feris, quas natura rationis expertes fungit, quasq; homines appellare nō dignamur. nō hominū honores, sed summi omnium Regis. Deīc omniū cōditories prima causa & appellationem, & gloriā attribuunt. Ad hāc quare mirabilis Aegyptiorum sapientia lupos, canes, leones ueneratur, dīdicimus. nec scarabeū miracula & accipitris uirtutem ignoramus. Non deridebimus ergo amplius hos deos, miserebimur autem humanum genus, gratias q̄ largitorū bonorum Christi reddemus, qui nos à uetusfisima ista caccitate, per euangelicā doctrinā sua liberauit. Iam enim ipsi etiā ferē omnes Aegyptiū ab hoc morbo liberati, uero militant Deō. Habet iam absolutam Aegyptiorū Graecorumq; theologiam, a quibus dicti, nihil, & incorruptū, eos coluisse. Concedatur aut̄ eis, uteram fabularum esse physiologiā, sitq; sol, modō Apollo, modō Osiris, & Luna, nūlīs nūc Diana, & quacunq; alia dicere uelint. 28 Solem ergo ac Lunam, stellas quoq; & reliquas mundi partes, quasi deos adorare debeamus ita genera Graecorum ac Aegyptiorum theologia, ad sublimiora nos perducere fabularum allegorijs pollicita, ad sensibile & uisibile Dei opificiū rūsus deduximus, et aliud quam ignem & aquam, & partes mundi cole-  
29 re adhortata est per lūminaria cælestia. 29 Quomodo igitur Salvatorū nostri Iesu Christi Euangeliū mirabile non est, quo Solis & Luna, totiusq; mūlti de creatorē decenti fide colere, nec elemēta & corporum, nec & uisibilis  
30 quædam, sed eum, qui per hāc inuisibiliter cognoscitur, createm intellectū solum admirari, solumq; adorare dīdicimus, per omnia penetrans cum sit in corporali, solo intellectu percipitū rūs ineffabilis & incompre-  
31 hensibilis est. Pandit autem atq; perspicit per ea, quae facit, quae producit, gubernat, conseruat, omnibus inuisibiliter assistens, non cœlestibus solū, uerum etiam terrestribus magnificētiam operum forūrum per hęc offe-  
dens, quæ illi deos putarunt.